
COD. PRATICA: 2023-001-971  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 997         SEDUTA  DEL   27/09/2023 

 
OGGETTO: PNRR Missione 6, Componente 2, Investimento 1.3.2 “Infrastruttura 

tecnologica del Ministero della Salute, analisi di dati e modello predittivo 
per garantire i LEA e di sorveglianza e vigilanza sanitaria”. Adozione flussi 
informativi sanitari.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Assente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   10  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-971 

segue atto n. 997  del 27/09/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PNRR Missione 6, Componente 
2, Investimento 1.3.2 “Infrastruttura tecnologica del Ministero della Salute, analisi di dati e 
modello predittivo per garantire i LEA e di sorveglianza e vigilanza sanitaria”. Adozione flussi 
informativi sanitari.” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Premesso che: 
Visto il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 
dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;  
Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea;  
Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, G.U. n. 322 del 30 dicembre 
2020 che, all’art.1 comma 1043, prevede l’istituzione del sistema informatico di registrazione e 
conservazione di supporto alle attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle 
componenti del PNRR;  
Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 
2021, n. 108 s.m.i, recante l’individuazione della Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure; 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021, che prevede alla Missione 6, Componente 2, l’Investimento 1.3.2 
“Infrastruttura tecnologica del MdS, analisi di dati e modello predittivo per garantire i LEA e di 
sorveglianza e vigilanza sanitaria”; 
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del piano Nazionale di Riprese e Resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”;  
Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;  
Richiamate le DGR: 

• n. 154 del 28/02/2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. APPROVAZIONE 
PIANO OPERATIVO REGIONALE E SCHEDE INTERVENTO”; 

• n. 365 del 22/04/2022 avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. D.G.R. n. 152 e 154 
del 28.02.2022. Determinazioni”; 

• n. 516 del 25 maggio 2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Contratto 
istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati 
dalle Regioni e Province autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di cui alla 
Direttiva del Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022”; 

• n. 181 del 22/02/2023, recante “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 
INTERVENTI. APPROVAZIONE NUOVA VERSIONE DEL POR E SCHEDE INTERVENTO”; 

• n. 524 del 24/05/2023 avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 
INTERVENTI”; 



COD. PRATICA: 2023-001-971 

segue atto n. 997  del 27/09/2023 3 

Vista la delibera sostitutiva dell'intesa della Conferenza Stato-regioni del 21 aprile 2022, relativa allo 
schema di decreto del Ministro della salute, concernente il regolamento recante “Modelli e standard 
per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale” pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale- serie generale n. 102 del 03 maggio 2022; 
Visto il decreto del Ministero della salute 7 dicembre 2016, n. 262, concernente “Regolamento 
recante procedure per l'interconnessione a livello nazionale dei sistemi informativi su base individuale 
del servizio sanitario nazionale, anche quando gestiti da diverse amministrazioni dello stato”, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale del 08 febbraio 2017, n. 32, ed in particolare l’articolo 
3, che ha introdotto il codice univoco nazionale dell'assistito (CUNA), che permette l'interconnessione 
a livello nazionale, nell'ambito del NSIS, dei sistemi informativi su base individuale oggetto del 
decreto;  
Tenuto conto, in particolare, che la scheda 12 del suddetto schema di Regolamento per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari effettuati dalle regioni e province autonome, prevede che: i) i dati 
provenienti dalle aziende sanitarie siano privati degli elementi identificativi diretti subito dopo la loro 
acquisizione da parte della Regione o Provincia autonoma; e che ii) ai fini della verifica della non 
duplicazione delle informazioni e della eventuale interconnessione con altre banche dati sanitarie della 
Regione, la specifica struttura tecnica individuata dalla Regione, alla quale viene esplicitamente 
affidata la funzione infrastrutturale, provvede ad assegnare ad ogni soggetto un codice univoco che 
non consente la identificazione dell'interessato durante il trattamento dei dati;  
Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  
Visto il regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;  
Visto il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni, recante “Codice in 
materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 
Visto il decreto del 7 agosto 2023 che istituisce il “Sistema informativo per il monitoraggio 
dell'assistenza riabilitativa (SIAR) - PNRR M6C2 Investimento 1.3.2. Sub investimento 1.3.2.2.1 
pubblicato sulla GU Serie Generale n.223 del 23-09-2023; 
Visto il decreto del 7 agosto 2023 che istituisce il “Sistema informativo per il monitoraggio delle attività 
erogate dai consultori familiari (SICOF) - PNRR M6C2 Investimento 1.3.2. Sub investimento 1.3.2.2.1 
pubblicato sulla GU Serie Generale n.223 del 23-09-2023; 
Dato atto che: 
- i nuovi flussi informativi hanno come ambito di applicazione le attività previste dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017, recante «Definizione e aggiornamento 
dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 502», in particolare nei seguenti articoli: 
• l’art. 24 Assistenza sociosanitaria ai minori, alle donne, alle coppie, alle famiglie  
• l’art. 34 Assistenza sociosanitaria semiresidenziale e residenziale alle persone con disabilità; 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6, Componente 2, Investimento 1.3.2 
“Infrastruttura tecnologica del Ministero della Salute, analisi di dati e modello predittivo per 
garantire i LEA e di sorveglianza e vigilanza sanitaria”, in particolare, finanzia il sub intervento 
1.3.2.2.1 “Implementazione di 4 flussi informativi a livello regionale (riabilitazione territoriale, cure 
primarie, ospedali di comunità e consultori)”; 

- Con Decreto del 20 gennaio 2022 per l’intervento di che trattasi è stata stanziata per la Regione 
Umbria la somma complessiva di euro 406.088,70 (per la realizzazione di tutti e 4 i flussi 
informativi); 

- Il Garante per la protezione dei dati sanitari in data 22 giugno 2023 ha espresso 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/09/23/223/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/09/23/223/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/09/23/223/sg/pdf


COD. PRATICA: 2023-001-971 

segue atto n. 997  del 27/09/2023 4 

• Parere n. 259 sullo schema di decreto del Ministro della salute istitutivo del “Sistema 
informativo per il monitoraggio dell’assistenza riabilitativa (SIAR)” e sul relativo disciplinare 
tecnico; 

• Parere n. 260 sullo schema di decreto del Ministro della salute istitutivo del “Sistema 
informativo per il monitoraggio delle attività erogate dai consultori familiari (SICOF)” e sul 
relativo disciplinare tecnico; 

Considerato che  
• sia l’istituzione del flusso informativo per il potenziamento dell’assistenza territoriale riabilitativa 

e il relativo monitoraggio nonché l’istituzione del flusso informativo per il monitoraggio 
dell’assistenza territoriale erogata dai consultori familiari sono obiettivi indicati nel PNRR;  

• il target (M6C2-00-ITA-10) fissato nel PNRR, prevede la formale adozione dei due nuovi flussi 
(SICOF e SIAR) entro il 30 settembre 2023; 

• entrambi i decreti risultano pubblicati in Gazzetta Ufficiale del 23 settembre 2023; 
Rilevata, dunque, la necessità di istituire due nuovi flussi informativo relativi  

• all’assistenza riabilitativa per finalità riconducibili al monitoraggio delle prestazioni di 
riabilitazione effettuate in strutture territoriali, per le quali sia stato predisposto un Progetto 
Riabilitativo Individuale (PRI), con conseguente presa in carico del paziente; 

• all’assistenza territoriale per finalità riconducibili al monitoraggio delle prestazioni erogata dai 
consultori familiari; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto del DM 7 agosto 2023 recante l’Istituzione del Sistema informativo per il 
monitoraggio delle attività erogate dai consultori familiari” (di seguito denominato SICOF)” con 
il relativo disciplinare tecnico di cui forma parte integrale e sostanziale; 

2) di prendere atto del DM 7 agosto 2023 recante Istituzione del “Sistema informativo per il 
monitoraggio dell’assistenza riabilitativa” (di seguito denominato SIAR) con il relativo 
disciplinare tecnico di cui forma parte integrale e sostanziale; 

3) di adottare conseguentemente per la Regione Umbria i seguenti nuovi flussi informativi: 
a) Sistema informativo per il monitoraggio delle attività erogate dai consultori familiari, 

denominato SICOF; 
b) Sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza riabilitativa, denominato SIAR; 

4) di demandare al Servizio “Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e innovazione” della 
Direzione regionale Salute e Welfare ed alle aziende sanitarie l’implementazione informatica 
dei flussi informativi SICOF e SIAR e tutti gli adempimenti conseguenti; 

5) di demandare al Servizio “Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e innovazione” della 
Direzione regionale Salute e Welfare le attività di aggiornamento nel sistema REGIS per 
attestare il raggiungimento del target (M6C2-00-ITA-10) fissato al 30 settembre 2023; 

6) di dare mandato alla Direzione Salute e Welfare di trasmettere il presente atto alla Unità di 
Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR afferente al Ministero della Salute entro il 
30 settembre 2023; 

7) di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico di Puntozero 
Scarl, e al Direttore della Direzione regionale Coordinamento PNRR, Risorse umane, 
Patrimonio, Riqualificazione Urbana;  

8) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 



COD. PRATICA: 2023-001-971 

segue atto n. 997  del 27/09/2023 5 

33/2013. 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-971 

segue atto n. 997  del 27/09/2023 6 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PNRR Missione 6, Componente 2, Investimento 1.3.2 “Infrastruttura tecnologica del 

Ministero della Salute, analisi di dati e modello predittivo per garantire i LEA e di 
sorveglianza e vigilanza sanitaria”. Adozione flussi informativi sanitari. 

 
 
Il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce uno strumento 
dell’Unione europea NextGeneration EU, a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi 
pandemica da COVID-19.  
Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 al fine di 
fronteggiare l'impatto economico e sociale della pandemia da COVID-19, istituisce il Dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, principale componente del NextGeneration EU, richiedendo agli Stati membri di 
presentare un piano di investimenti e riforme (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR). 
La legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, G.U. n. 322 del 30 dicembre 
2020, all’art.1 comma 1043, prevede l’istituzione del sistema informatico di registrazione e 
conservazione di supporto alle attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle 
componenti del PNRR.  
Con il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, sono 
state tra l’altro individuate le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, i soggetti 
attuatori ed in particolare: 
• l’art. 9, comma 1 prevede che “alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR 
provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano e gli 
enti locali, sulla base di specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli 
interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori 
esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea 
vigente”; 
• l’art. 56, comma 2, ove si afferma che i CIS, quali strumenti di programmazione negoziata finalizzati 
ad accelerare la realizzazione degli investimenti, si applicano ai programmi indicati nel PNRR di 
competenza del Ministero della Salute. 
Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021, prevede alla Missione 6, Componente 2, l’Investimento 1.3.2 
“Infrastruttura tecnologica del Ministero della Salute, analisi di dati e modello predittivo per garantire i 
LEA e di sorveglianza e vigilanza sanitaria”.  
Con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato dal 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021, è stata disciplinata 
l’assegnazione delle risorse finanziarie alle Amministrazioni titolari, tra le quali il Ministero della Salute, 
per l’attuazione degli investimenti del PNRR e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione. Con successivo Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
dell’11 ottobre 2021, sono state definite le procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse 
previste nell’ambito del PNRR di cui all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
reca «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia».  



COD. PRATICA: 2023-001-971 

segue atto n. 997  del 27/09/2023 7 

La Regione Umbria ha dato attuazione a quanto previsto dalla normativa sopra richiamata con le 
seguenti DGR: 

• n. 154 del 28/02/2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. APPROVAZIONE 
PIANO OPERATIVO REGIONALE E SCHEDE INTERVENTO”; 

• n. 365 del 22/04/2022 avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. D.G.R. n. 152 e 154 
del 28.02.2022. Determinazioni”; 

• n. 516 del 25 maggio 2022, avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. Contratto 
istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati 
dalle Regioni e Province autonome e Piano Operativo Regionale. Adempimenti di cui alla 
Direttiva del Ministero della Salute UMPNRR n. 7 dell’8 aprile 2022”; 

• n. 181 del 22/02/2023, recante “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 
INTERVENTI. APPROVAZIONE NUOVA VERSIONE DEL POR E SCHEDE INTERVENTO”;  

• n. 524 del 24/05/2023 avente ad oggetto “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. RIMODULAZIONE 
INTERVENTI”; 

Inoltre, la delibera sostitutiva dell'intesa della Conferenza Stato-regioni del 21 aprile 2022, relativa allo 
schema di decreto del Ministro della salute, ha definito il regolamento recante “Modelli e standard per 
lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale” pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale- serie generale n. 102 del 03 maggio 2022. 
Il decreto del Ministero della salute 7 dicembre 2016, n. 262, concernente “Regolamento recante 
procedure per l'interconnessione a livello nazionale dei sistemi informativi su base individuale del 
servizio sanitario nazionale, anche quando gestiti da diverse amministrazioni dello stato”, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale del 08 febbraio 2017, n. 32, ed in particolare l’articolo 3, ha 
introdotto il codice univoco nazionale dell'assistito (CUNA), e permette l'interconnessione a livello 
nazionale, nell'ambito del NSIS, dei sistemi informativi su base individuale oggetto del decreto. In 
particolare, la scheda 12 del suddetto schema di Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari effettuati dalle regioni e province autonome, prevede che: i) i dati provenienti dalle aziende 
sanitarie siano privati degli elementi identificativi diretti subito dopo la loro acquisizione da parte della 
Regione o Provincia autonoma; e che ii) ai fini della verifica della non duplicazione delle informazioni e 
della eventuale interconnessione con altre banche dati sanitarie della Regione, la specifica struttura 
tecnica individuata dalla Regione, alla quale viene esplicitamente affidata la funzione infrastrutturale, 
provvede ad assegnare ad ogni soggetto un codice univoco che non consente la identificazione 
dell'interessato durante il trattamento dei dati.  
Il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale” riunisce e organizza le 
norme riguardanti l’informatizzazione della pubblica amministrazione. 
Si tenga conto inoltre delle norme relative al trattamento dei dati personali: 
- il regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 
- il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni, recante “Codice in 
materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”. 
Infine sulla GU Serie Generale n. 223 del 23-09-2023 sono stati pubblicati: 
- il decreto del 7 agosto 2023, che istituisce il “Sistema informativo per il monitoraggio dell'assistenza 
riabilitativa (SIAR) - PNRR M6C2 Investimento 1.3.2. Sub investimento 1.3.2.2.1”; 
- il decreto del 7 agosto 2023, che istituisce il “Sistema informativo per il monitoraggio delle attività 
erogate dai consultori familiari (SICOF) - PNRR M6C2 Investimento 1.3.2. Sub investimento 
1.3.2.2.1”. 
I nuovi flussi informativi sopra indicati hanno come ambito di applicazione le attività indicate dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017, recante «Definizione e 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/09/23/223/sg/pdf


COD. PRATICA: 2023-001-971 

segue atto n. 997  del 27/09/2023 8 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 502», in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 24 Assistenza sociosanitaria ai minori, alle donne, alle coppie, alle famiglie.  
• l’art. 34 Assistenza sociosanitaria semiresidenziale e residenziale alle persone con disabilità. 

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6, Componente 2, Investimento 1.3.2 
“Infrastruttura tecnologica del Ministero della Salute, analisi di dati e modello predittivo per garantire i 
LEA e di sorveglianza e vigilanza sanitaria”, in particolare, finanzia il sub intervento 1.3.2.2.1 
“Implementazione di 4 flussi informativi a livello regionale (riabilitazione territoriale, cure primarie, 
ospedali di comunità e consultori familiari)”. 
Con il Decreto del 20 gennaio 2022 per l’intervento di che trattasi è stata stanziata per la Regione 
Umbria la somma complessiva di euro 406.088,70 (per la realizzazione di tutti e 4 i flussi informativi); 
Il Garante per la protezione dei dati sanitari in data 22 giugno 2023 ha espresso 

• Parere n. 259 sullo schema di decreto del Ministro della salute istitutivo del “Sistema 
informativo per il monitoraggio dell’assistenza riabilitativa (SIAR)” e sul relativo disciplinare 
tecnico; 

• Parere n. 260 sullo schema di decreto del Ministro della salute istitutivo del “Sistema 
informativo per il monitoraggio delle attività erogate dai consultori familiari (SICOF)” e sul 
relativo disciplinare tecnico. 

Inoltre: 
• sia l’istituzione del flusso informativo per il potenziamento dell’assistenza territoriale riabilitativa 

e il relativo monitoraggio nonché l’istituzione del flusso informativo per il monitoraggio 
dell’assistenza territoriale erogata dai consultori familiari sono obiettivi indicati nel PNRR; 

• il target (M6C2-00-ITA-10) fissato nel PNRR, prevede la formale adozione dei due nuovi flussi 
(SICOF e SIAR) entro il 30 settembre 2023; 

• entrambi i decreti istitutivi dei due nuovi flussi risultano pubblicati in Gazzetta Ufficiale del 23 
settembre 2023. 

Si rende quindi necessario istituire due nuovi flussi informativo relativi: 
• all’assistenza riabilitativa per finalità riconducibili al monitoraggio delle prestazioni di 

riabilitazione effettuate in strutture territoriali, per le quali sia stato predisposto un Progetto 
Riabilitativo Individuale (PRI), con conseguente presa in carico del paziente; 

• all’assistenza territoriale per finalità riconducibili al monitoraggio delle prestazioni erogate dai 
consultori familiari. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di prendere atto del DM 7 agosto 2023 recante l’Istituzione del Sistema informativo per il 
monitoraggio delle attività erogate dai consultori familiari” (di seguito denominato SICOF)” con 
il relativo disciplinare tecnico di cui forma parte integrale e sostanziale; 

2) di prendere atto del DM 7 agosto 2023 recante Istituzione del “Sistema informativo per il 
monitoraggio dell’assistenza riabilitativa” (di seguito denominato SIAR) con il relativo 
disciplinare tecnico di cui forma parte integrale e sostanziale; 

3) di adottare conseguentemente per la Regione Umbria i seguenti nuovi flussi informativi: 
c) Sistema informativo per il monitoraggio delle attività erogate dai consultori familiari, 

denominato SICOF; 
d) Sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza riabilitativa, denominato SIAR; 

4) di demandare al Servizio “Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e innovazione” della 
Direzione regionale Salute e Welfare ed alle aziende sanitarie l’implementazione informatica 
dei flussi informativi SICOF e SIAR e tutti gli adempimenti conseguenti; 

5) di demandare al Servizio “Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e innovazione” della 
Direzione regionale Salute e Welfare le attività di aggiornamento nel sistema REGIS per 
attestare il raggiungimento del target (M6C2-00-ITA-10) fissato al 30 settembre 2023; 

6) di dare mandato alla Direzione Salute e Welfare di trasmettere il presente atto alla Unità di 



COD. PRATICA: 2023-001-971 

segue atto n. 997  del 27/09/2023 9 

Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR afferente al Ministero della Salute entro il 
30 settembre 2023; 

7) di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico di Puntozero 
Scarl, e al Direttore della Direzione regionale Coordinamento PNRR, Risorse umane, 
Patrimonio, Riqualificazione Urbana;  

8) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 
33/2013. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 26/09/2023 Il responsabile del procedimento 
Ombretta Checconi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/09/2023 Il dirigente del Servizio 
Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e 

innovazione 
 

- Piero Rosi 
 



COD. PRATICA: 2023-001-971 

segue atto n. 997  del 27/09/2023 10 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/09/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 26/09/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 


